

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 21 Stycznia v. s. 1825 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest d. 14 stycznia.

Dzień 12 grudnia, rocznica narodzin NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, oznaczony został w *Poltawie* i *Kursku* czynami dobroczynności. Po świetnej uczcie, na którą zgromadzili się przednieyszy urzędnicy wojskowi i cywilni, duchowieństwo i wyższa szlachta, PP. Jenerał porucznik, jenerał adjutant, Xiążę *Repnin*, Gubernator Wojenny małorossyyski i Rzeczywisty radca stanu, *Kożuchow*, Gubernator cywilny kurski, podali składkę na rzecz nieszczęśliwych ofiar powodzi *St. Petersburga*. W *Poltawie* złożono 1,759 rub. 50 kop. ass. i 599 czwartości zboża, a w *Kursku* złożono 1,000 rubli i 3,000 czwartości zboża; mianowali oraz Komitety w *Poltawie* i miastach powiatowych, dla zbierania na tenże cel zapisów.

Radca stanu *Wasiljew* został mianowany wice-gubernatorem tuskim, na miejscu radcy stanu *Kołupanowa*.

Radca kolegialny, *Alexiejew*, naczelnik 3go oddziału departamentu kopalni kruszczowych i solnych, mianowany naczelnikiem kommissyi przewozu soli z *Nowogrodu-Niższego*, na miejscu radcy kolegialnego *Jesipowa*.

Radca dworu, *Podwysocki*, mianowany naczelnikiem 5go wydziału departamentu kopalni kruszczowych i solnych.

Radca stanu, *Bezobrazow*, mianowany naczelnikiem wydziału Departamentu podskarbstwa.

Radca kolegialny *Charytonowski*, dyrektor Departamentu ministerium marynarki, wyniesiony do rangi radcy stanu.

Radca dworu, *Pospiełow*, urzędnik kancelaryi komitetu ministrów, wyniesiony do rangi radcy kolegialnego.

Radca kolegialny, *Pawłow*, kamerjunker, należący do bióra Ober-Prokurora Najświętszego Synodu, mianowany członkiem kommissyi zakładów duchownych i edukacji publicznej.

Xięgarz *Slenin* sporządza nowe wydanie bajek *Kryłowa*, pomnożone nowemi pracami sławnego naszego baykopisa. Wydanie to będzie ozdobione siedmią rycinami i wizerunkiem autora. Wyjdzie na świat w marcu. (*J. de St. P.*)

HISZPANIA.

Madryt d. 1 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Król Jmó znowu zachorował.

Zdaje się, iż zaciąg 40,000 ludzi do wojska, przeznaczonego do Ameryki, został wstrzymanym.

Przybyło ku kilku deputowanych duchowieństwa, i składać będą juntę, która oznaczy, ile stan duchowny ma się przyłożyć do zasilenia skarbu naszego. Srodek ten podniósł cenę papierów skarbowych o 16 procentów.

W gabinecie naszym panuje największa zgodność; nie słyhać już o odmianie ministrów.

Około *Madrytu* włóczy się banda hultajów; i rabuje podróżnych na gościńcach.

— Dnia 3. —

W ciągu ostatnich kilku dni zajął się rząd nasz samemi tylko interessami wojska w południo-

wey Ameryce, zwracając całą uwagę na utrzymanie tamecznych posiadłości. Odprawilo się kilka obrad, dla rozstrzygnięcia, któremu z jenerałów, *Olaneta* czy *Laserna*, można poruczyć naczelne dowództwo tamecznego wojska. Uznano wreszcie, iż najlepiej jest żadnemu z nich nie dać pierwszeństwa, i dla obu posłano jednakowe ordery. Słyhać, iż 12,000 wojska ma popłynąć do Peru, i że ministerium Indyi zostanie przywróconém, a urząd ten otrzymał jenerał *Apodaca*. Naywyższa Rada indyjska przedstawiła dwóch jeneralnych intendentów, którzy się zatrudnią urządzeniem wyprawy. Wydatki opędzone będą z pieniędzy, ofiarowanych przez duchowieństwo, i ze sprzedaży siódmej części dóbr klasztornych, do czego Król, *Karol V*, bullą Papieżką upoważniony został.

Od d. 1 b. m. każdy hiszpan lub cudzoziemiec bawiący w Hiszpanii, i mający przeszło lat 20 wieku swego, powinien postarać się o kartę bezpieczeństwa i za nią zapłacić 4 reale.

Zdaje się, iż tak nazwana Junta krajowa, mająca sobie polecone przeyrzenie papierów tajnych towarzystw, wkrótce przestanie urzędować.

Rząd nasz nie jest obojętnym na pociski, jakie nań rzucili Panowie *de Hauranne*, *Salvandy*, *Fievé* i inni pisarze francuzcy, oraz na przykre uwagi gazet angielskich o stanie rzeczy w Hiszpanii. Pan *Gomez Harmorilla*, jeden z wydawców gazety madryckiej, pod napisem: *Cenzor*, otrzymał zalecenie, aby zbijał fałszywe twierdzenia cudzoziemców.

Pomiędzy więźniami stanu, którzy się spodziewają przebaczenia, znajdujący się także byli Deputowani Stanow *Garcia* i *Martell*, osadzeni w więzieniu w *Salamance*.

PORTUGALIA.

Lisbona d. 25 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

O obradach ministrów naszych z posłem pewnego Mocarstwa to tylko słyhać, iż gabinet Angielski zapytał się rządu naszego, jak sobie postąpi w przypadku uznania krajow południowo-Amerykańskich przez Anglię.

Zbierają tu hojne składki na wsparcie emigrantów brezylijskich.

— Dnia 26. —

Nie udał się Panu *A'Court*, Posłowi angielskiemu, zamysł względem odmiany Ministrów naszych. Pan *Hyde de Neuville*, poseł francuzki, hawi ciągle w tuteyszej stolicy, a doniesienie w gazetach londyńskich o wyjeździe jego, było mylném.

FRANCYA.

Paryż d. 11 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Dziennik Rozpraw umieścił następujący list z *Hierokamton* (pod *Patras*) pisany d. 2 grudnia: „Twierdza *Patras* jest nakoniec opasaną od lądu i morza. 8 okrętów z eskadry admirała *Miaulis* trzyma port w zamknięciu, a to za zezwoleniem anglików, którzy ogłoszenie zamknięcia, wydane przez władze greckie, uznali za prawne. Możdżerze i działa wielkiego kalibru, które się znajdu-

ją pod *Santandre*, będą sprowadzone do *Skatowon-
ni*, gdzie sypią baterye. Inżynierowie europejscy
kierują robotami. 10,000 żołnierzy greckich pod
dowództwem *Zainisa* i *Konstantego Bozzarisa*, da-
je pomoc wojsku oblegającemu. Dnia 27 listopa-
da doniesiono *Bozzarisowi*, iż *Jusuf* basza we 2 000
ludzi myśli dać odsiecz z *Lepanto*; ruszył naprze-
ciw niemu, poraził go zupełnie przy *Xerokampos*,
ubił dowodzącego *Achmeta* baszę, i odjął turkom
wszelką ochotę do dalszego przerywania robot gre-
ckich. Tey zimy jeszcze uderzą także grecy na
Lepanto. W *Coron* i *Modon* największy nie-
dostatek żywności. Ciągłe przybywa wojsko
do *Aten*, dla oblężenia *Negreponu*.

— Dnia 12. —

Pod napisem *Kronika Wschodnia (Chronique
du Levant)* wychodzi tu zbiór urzędowych wiado-
mości o interessach Grecyi; posyłają je do *Paryża*
niektórzy Francuzi osiedli w Grecyi i Lewancie.
Wszystkie prawie ogłoszone wypadki są udzielone
przez naocznych świadków. Co miesiąc wycho-
dzić ma jeden numer tego pisma.

Pałac *Louvre* został ozdobiony nową wypukło-
rzeźbą, która wystawia sprawiedliwość, dającą o-
piekę niewinności.

— Dnia 13. —

Dziennik *Gwiazda* umieścił kilka pism urzęd-
owych względem układów Francyi z rządem wy-
spy *Hayti (St. Domingo)*. Okazuje się z nich, iż
rzeszone układy zostały zerwane, gdyż pełnomo-
nicy haytańscy niechcieli przyjąć podanych im wa-
runków. Żądali oni uznania niepodległości rzeczy-
pospolitey swojej, ofiarowali Francyi wynagrodze-
nie pieniężne i pragnęli zawrzeć traktat handlowy.
Rząd Francuzki zerwał nareszcie te układy, jak
widać z listu Pana *Esmangard* pod d. 3 sierpnia
1824 do deputowanych rządu tey wyspy.

— Dnia 14. —

Wczora o godzinie 9tey zrana, baron *Damas*,
minister spraw zagranicznych, doniósł Monarsze
naszemu o nagłej śmierci Króla Neapolitańskiego
Ferdynanda IV. Teraźniejszy Król neapolitański,
Franciszek I, urodził się d. 19 sierpnia 1777 roku.
Zaślubił się najpierwicy z *Maryą Klementyną*,
Arcy-Xiężniczka Austryacką, która d. 15 listopa-
da 1800 r. umarła. Z tego małżeństwa urodziła
się terażniejsza Xiężna *Berry*. Powtórnie zaśl-
ubił się z *Infantką Izabellą*, siostrą Króla hiszpań-
skiego, z którą spłodził 4 synów i 6 córek. Kró-
lewic następcą tronu, *Ferdynand Karol*, Xiężę *Ro-
to*, urodził się d. 12 stycznia 1810 roku.

— Dnia 15. —

Wczorajsza bytność Królewska na wystawie
płodów przemysłu krajowego była wielką uroczy-
stością dla artystów tutejszych. Przeszedłszy Mo-
narcha przez różne sale, i obejrząwszy malowa-
nia, przystąpił do rozdawania orderów, a gdy vice-
brabia *de la Rochefoucauld*, wymieniwszy nazwi-
ska mających otrzymać znaki zaszczytne, rzekł te
słowa: „Nagrody, które Król Jmć.“ Przerwał mu
Monarcha mówiąc: „Nie są to nagrody, ale tylko
zachęty, które chcę rozdać, gdyż nadto wiele miał-
bym do czynienia, gdybym chciał rozdáwać nagro-
dy wszystkim, którzy na nie zasługują.“ Wyra-
zy te przyjęto z okrzykiem: *Niech żyje Król!*
Krzyż orderu *s. Michała* otrzymali Panowie *Karol
Vernet* i *Cartellier*; urzędnikami legii honoro-
wey zostali Panowie *Dupaty* i *Bosio*, rzeźbiarze,
tudzież Panowie *Hersent* i *Horacy Vernet*, mala-
rze portretowi; nareszcie 22 innych artystów do-
stało krzyż legii honorowej, a w liczbie ich znaj-
duje się *P. Lavrence*, portrecista Króla Jmci An-
gielskiego. Zapytał się Monarcha o Pana *Gerard*,
i polecił mu, aby koronacją jego odmalował. Na-
koniec rozmawiał łaskawie z wielu artystami, a
gdy wyszedł z sali, nastąpiło rozdanie medalów
srebrnych i złotych, i wskazano obrazy, które rząd
kupi.

Słychać, iż każda z obu Izb wybierze losem
100 członków, którzy się na koronacji Monarchy
znajdować mają.

Izba Deputowanych.

Na sessyi d. 14 b. m. Pan *Basire* mówił prze-

ciwko ostatnim artykułom listy cywilney, twier-
dząc, iż do niey nie należą: „Artykuł 4ty (rzekł)
tycze się Xiężęcia *Orleanu*. Nie sądzę, aby godła
tego tylko umieszczono w projekcie do prawa, iż-
by przeszedł razem z innemi. Wypadałoby podać
osobny projekt względem funduszów dla tego Xię-
żęcia. Podobnież 5ty artykuł nie należy do listy
cywilney, bo wydatek na koronacją jest oddziel-
nym.“ Minister skarbu utrzymywał, iż 4ty arty-
kuł jest na swoim miejscu, gdyż podany projekt
ściąga się do funduszów dla wszystkich członków
rodziny *Burbonów*: „Co się tycze 5go artykułu
(rzekł) mniemaliśmy, iż wydatek ten nie może przy-
zwolicie podlegać kontroli publiczney. Te 6 mi-
lionów są kredytem w dobrej wierze, na który
WPanowie przez uszanowanie dla tronu zezwo-
licie.“ Pan *de la Bourdonnaye* popierał wniosek
Pana *Basire*. Wystąpił potem generał *Foy* i czy-
nił także ministrom zarzut, iż podstępnie chcieli,
aby z listą cywilną przeszły artykuły, które do
niey nie należą. Po różnych sporach, przyjęto ca-
ły projekt do prawa większością 278 kresek prze-
ciwko 25, poczem dały się słyszeć okrzyki: *Niech
żyje Król!*

Na sessyi d. 13 b. m. większością 246 kresek
przeciwko 11 przyjęto projekt do prawa, względem
zamiany dóbr koronnych.

ANGLIA.

Londyn dnia 8 stycznia.

(z *Korrespondenta Hamburskiego*.)

Posel francuzki, Xiężę *Polignac*, zawczora tu
przybył.

Papiery skarbowe Południowo-Amerykańskie
i akcye kopalni ciągle się podnoszą.

Lord *Guilford*, naczelnik jónskiego uniwersy-
tetu, dnia 15 listopada, znajdował się na zgroma-
dzeniu professorów, pierwszy raz w starożytnym
ubiorze greckim, który po wydanem przez niego
urządzeniu, wszyscy professorowie i uczniowie ma-
ją nosić.

Podług prywatnych listow z *Valparaiso* pod
d. 27 września, tameczny rząd nadał wolność
ewangelikom, budowania kościołow i sprawowa-
nia wszystkich obrzędow religijnych, odprawia-
nia nabożeństwa i t. d. Duchowieństwo musiało
dać część własności kościelney na opędzenie wy-
datkow publicznych.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Na giełdzie tutejszey zapewniano, że dla cho-
rob, które wiele sprzątają ludzi, Anglicy zmuszeni
zostali do ustąpienia z *Rangon*, którego zdobycie
na Birmanach tak wiele nas kosztowało.

W miesiącu lipcu grassowała w *Kalkucie* epi-
demiczna fębra, która $\frac{2}{3}$ części ludności z tego świa-
ta sprzątnęła. Oznaki jey były: gwałtowny ból
głowy i członkow, oraz i plamy czerwone na ca-
łym oiele, które po 3 lub 4 dniach nikły i wielkie
osłabienia ciała zrządzały. Szczęściem, że nie jest
śmiertelną; nie ochrania jednak ani krajowców ani
europejczyków.

Wchwili gdy wybor wojska angielskiego u-
żyty jest na wschodzie przeciwko Birmanom, po-
wstają na zachodzie i na północy *Pindarowie* i
Maraci.

W *Clogher* przyszło do krwawey bitwy, mię-
dzy katolikami i oranżystami. Zabito czterech
katolików.

W piątek wieczorem wysłano z bióra spraw
zagranicznych gońca królewskiego *Littlewood* z
depeşzami do *Madrytu*.

Dnia 4 wieczorem spieszenie posłano *P. Peel*
gońcem do Króla, bawiącego w *Windsor*.

Słychać, iż rząd nasz czeka tylko na upły-
nienie niedalekiego już terminu, w którym koń-
czy się traktat z *Portugalią*, a wtedy przystąpi
do uznania niepodległości *Brezylji*, podobnie, jak
innych krajow Ameryki południowej.

Wczora z małżonką swoją wyjechał *P. Ward*
do *Mexyku*.

W zesłym tygodniu wyszedł pierwszy tran-

sport wełny angielskiej za granicę; z której 50 bal posledniejszego gatunku poszło do Ameryki północnej.

Dnia 6 b. m. nastąpiło odroczenie parlamentu do d. 3 lutego.

Jenerał *Espoz y Mina* ogłosił w gazetach tu-tejszych, iż mylnie umieszczono nazwisko jego na liście dających wsparcie emigrantom hiszpańskim.

Baron *Maltzahn*, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister Pruski przy dworze naszym, w towarzystwie bankiera *Rothschild* i Pana *Green*, notaryusza publicznego, udał się d. 3 b. m. do banku, i złożył tam 18,850 funtów szterlingów (754,000 zł. pol.) w obligach pożyczki pruskiej, zaciągnioney roku 1822, co stanowi połowę ilości, jaka w trzecim roku ma być wypłaconą.

Nowa niedawno ogłoszona konstytucya rze-czypospolitej meksykańskiej, jest bardzo podobną do konstytucyi Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki.

— Dnia 10. —
(z teyże gazety.)

Niedawno wysłano ztąd gońca z listami do konsulów naszych w Ameryce południowej.

Następujący członkowie rady gabinetowej byli dotąd przeciwni uznaniu południowej Ameryki: Lord kanclerz, *P. Peel*, Hrabia *Westmoreland* i Xiążę *Wellington*. Ostatni oświadczył potém, iż jest zupełnie przekonany przytoczonemi przez Pana *Canning* widokami użyteczności tego środka, co skłoniło także Lorda kanclerza i innych wyżey wymienionych członków do odstąpienia dotychczasowego ich zdania.

Hrabia *Liverpool* i Pan *Canning* dla zdrowia bawią w *Bath*. Dziś pojechała do nich deputacya rady gminney londyńskiej, zapraszając na ucztę, która będzie daną w następny wtorek, na której przyrzekli znajdować się.

51wszy półk pięchoty naszej otrzymał rozkaz udania się z *Gros-Port* do *Gravesand*, gdzie wsiądzie na statki i popłynie do Bengalu.

Z rozkazu dziennego wydanego dnia 8 lipca r. z. w warowni *William*, okazuje się, iż wojsko nasze w Indyach znacznie powiększonym będzie. Oprócz kilku nowo tworzących się batalionów, będą jeszcze kompanie dodatkowe. Każdy półk ma mieć 120 żołnierzy nadliczbowych.

Słychać, iż rząd nasz wyśle wyprawę do Afryki dla rozpoznania biegu rzeki *Niger*. Dowodzić nią ma kapitan *Caing*, który już służył w *Sierra-Leona* pod Panem *McCarthy*.

Puszczono tu wieść, iż z poselstwa Prezydenta Zjednoczonych Stanów wnosić można, że eskadra amerykańska na śródziemnym morzu ma rozkaz popierania sprawy greków, co jest fałszem. Poselstwo to obeymuje tylko życzenie pomysłności sprawie greckiej, a to w następujących wyrazach: „Tryumfy, jakie Grecya codzień odnosi, zasługują na podziwieniu nasze w porównaniu ze szczupłą jej ludnością, i podwajają interes, jaki wzbudza ten bohatyrski naród. Sprzyjanie cywilizowanemu światu towarzyszy obrońcom Krzyża.”

NORWEGIA.

Cholera morbus okazała się w *Vardal*, w gubernii chrystyańskiej. W domu jednym umarło 40 dzieci, a wszyscy domu tego mieszkańcy byli chorzy. Wiadomo, że straszliwa ta choroba poczęła się była w *Leith*, w Anglii, lata ostatniego. Zjawienie się jej w naszych szerokościach, jest zapewne skutkiem zmiany klimatu w latach ostatnich. (J. d. D.)

SAXONIA.

Drezno dnia 4 stycznia.

J. K. W. Xiążę *Fryderyk Saski* i Xiężna małżonka jego, dzisiaj rano wyjechali do *Pragi*, dla znajdowania się na uroczystości installacyi J. C. W. Arcy-Xiążęcia *Franciszka*, na dostojność Wice-Króla Czeskiego. Ich Wysokości powrócą d. 8 z J. K. W.

Xiążęciem *Janem Saskim* i Xiężną małżonką jego. (J. d. Fr.)

Szwajcarya.

Gazeta, *Journal de Francfort*, donosi ze *Szwajcaryi* pod dniem 8 stycznia; że Oyciec ś. potwierdził kapitulacyą gwardy szwajcarskich.

Sławny *Pestalozzi*, zdaje się chcieć umrzeć na obcej ziemi, przynajmniej ogłosił, że z *P. Schmidtem*, przyjacielem swym, jedzie do *Paryża*, dla założenia tam instytutu edukacyjnego.

TURCYA.

Stambul dnia 12 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*):

Od 14 dni zgromadza się codziennie Dywan, i wnosząc ze wszystkiego, co się słyszeć daje, nie podpada wątpliwości, iż Porta czyni nadzwyczajne przysposobienia do nowej kampanii. W zbrojowni dzień i noc pracują. W następnej kampanii zapowiadają turcy upadek greków z taką pewnością, jak w roku zeszłym, co jednak, sądząc podług dotychczasowych wypadków, jest bardzo trudnem. *Ibrahim* basza, który równie jak kapitan basza, musiał walczyć z przeciwnościami wszelkiego rodzaju, cofnął się z *Kandyi* do zatoki *Mocki*; inny zaś oddział floty jego stoi pod *Suda*. Gazeta *Dostrzegacz Wschodni*, której wydawanie w *Smyrnie* przez chorobę redaktora wstrzymanem zostało, przypisuje rozproszenie tej floty, burzom na morzu; lecz raporta greckie namieniają o znacznych stratach, jakie poniosła. Wszystkie nareszcie działania wojenne *Ibrahima* baszy dowodzą, iż zwykły czynić bez planu.

— Dnia 15. —

Słychać, iż kapitan Basza chce złożyć urząd, a następcą jego ma być *Dżengel-Oglu*, jeden z nabygłęjszych oficerów morskich tureckich, który już na przedstawienie kapitana Baszy został kontr-admirałem. Mówią także, iż Serwianie chcą oddalić wszystkich muzułmanów z prowincyi swojej, i tym celem kupują wszelką własność turecką.

Od granic tureckich d. 2 stycznia.

(z teyże gazety.)

Podług wiadomości z *Napoli-di-Romania*, vice-prezes władzy wykonawczej, *Banataitti Botosi*, umarł d. 13 w *Spezyi*. Nowe wybory ciała prawodawczego, nie podobają się narodowi. Ze zaś jedność jest najpotrzebniejszą, wkrótce więc zwołany będzie kongres narodowy, aby w tej mierze uchwalił potrzebne postanowienie. W Albanii panują ciągle zatargi, między dowódcami tureckimi. W *Bartutti* stronnictwa jawną z sobą prowadzą wojnę. *Hassan Bey*, synowiec *Omera* baszy, ma najwięcej stronników. Mnieysi agowie, korzystając z tych niesnasek, bogacą się przez zdzierstwa. Nierząd wzmógł się bardziej po odebraniu wiadomości, iż Wielki Sultan uwolnił syna *Alego* baszy *Janiny* z więzienia, i że ten przybędzie wkrótce do *Laryssy* dla objęcia rządu w kilku baszowstwach.

Odważny *Konstanty Kanaris* przyłożył się najwięcej do zwycięstwa, które grecy d. 13 listopada odnieśli.

Dnia 30 listopada przybył do *Malty* okręt *Little Sally*, który płynie do *Nauplio*, i wiezie 2 miliony zł. pol. pożyczki, zaciągnioney w Anglii dla rządu greckiego.

— Dnia 3. —

Listy z *Korfu* pod d. 19 grudnia donoszą, iż *Polo Kolokotroni* (syn) padł ofiarą intryg swoich. Zginął w bitwie stoczoney z wojskiem rządu centralnego greckiego. Ostatnie gazety greckie umieściły urzędowe rapporta o wypadkach zaszłych d. 12 i 13 listopada przy *Kandyi*, między flotą *Ibrahima* Baszy i eskadrą grecką. Wiadac z nich, iż niektórzy europejczycy walczyli także wspólnie z ottomanami przeciwko grekom. Według późniejszych wiadomości oddział floty egipskiej, który się udał do *Suda*, poniosł również niejaką stratę.

Donoszą z *Arta*, iż wojsko *Omera Vrione* rozeszło się z przyczyny nie odebrania płacy. *Mau-rocordato* i *Bozzanis* mają przewagę w *Epirze*.

W Ł O C H Y.

Rzym d. 31 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

W wigilią Bożego Narodzenia wieczorem, kardynał *Giulio Maria della Sommaglia*, biskup *Ostyyski* i *Welletryyski*, Dziekan świętego kolegium, w towarzystwie *Patryarchy antyochyjskiego*, arcy-biskupa *neocezaryjskiego* i *laodycejskiego*, oraz kilku znakomitych prałatów, poprzedzany świętym orszakiem, pojechał do głównego kościoła *s. Jana Laterańskiego*, i w kaplicy *Sancta Sanctorum* ubrał się *in pontificalibus*. Złamał udał się do kaplicy *del Santissimo Salvatore*: modlił się przed wystawionym Najświętszym Sakramentem, i zaintonował *Veni Creator Spiritus*. Cała potem processya z kardynałem Legatem, otoczonym dyakonami, prałatami, kursorami i t. d. przy asystencyi gwardyi szwajcarskiej, poszła do przystanku kościoła. Legat wstąpił na tron; udał się potem do świętych drzwi, i przy zwykłym śpiewaniu uderzył trzykrotnie młotkiem, poczem opadły drzwi. Wchodząc do kościoła zaintonował *Te Deum*, wszedł na tron, i udał się potem do Głównych Książek apostołów *Piotra* i *Pawła*, gdzie zdykał infule, zaintonował antyfonę: *Gloriosi Principes*; a po odsłonięciu tych relikwii dla czci publicznej, odprawił modlitwę i zaczął nieszpory, po których ukończeniu, jako Legat *a latere*, dał błogosławieństwo papieżkie licznie zgromadzonemu ludowi.

Od granic włoskich dnia 6 stycznia.

(z *teyże gazety*.)

Słychać, iż w kraju neapolitańskim rozkazano niedawno zaciągnąć 12,000 ludzi do wojska, co miało się zacząć d. 1 b. m.

W kraju Papieżkim zostawiono szczepienie ospy krowiej do woli mieszkańców.

AMERYKA PÓŁNOCNA.

Washington 8 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wczora otwartem zostało drugie posiedzenie dotychczasowego kongresu. Z poselstwa Prezydenta udzielamy co ważniejszego:

„Ludność nasza, rolnictwo i handel wzmagają się codziennie; roboty około pomnożenia warowni i w marynarce, idą z pośpiechem. Nasze stosunki z mocarstwami zagranicznymi są zaspakajające; unikamy wszystkiego, cokolwiekby do nieporozumienia pochop dać mogło. Traktat handlowy na lat dwa z Francją, d. 24 czerwca 1822 r. zawarty, stoi w swojej mocy, jako obu stronom dogodny i nieodwołany; artykuł siódmy traktatu tego stanowi, że w razie upłynionego czasu zostaje on w swej mocy, na czas nieograniczony, jeżeli jedna ze stron formalnie nie zrzecze się takowego; w tym ostatnim przypadku dopiero po 6 miesiącach przestaje być obowiązującym. Zastrzeżono w nim także, iż będą przedsięwzięte środki w celu zaspokojenia reklamacyi kupców naszych za szkody z zaborów, jakie przy brzegach naszych w ostatniej wojnie nastąpiły. Ta okoliczność doznaje przeszkód; mamy jednak nadzieję, iż przy wstąpieniu na tron nowego Króla francuzkiego, znajdzie się sposobność załatwienia jey bez dalszych trudności.

„Szczególniej zajmował się rząd nad przepisaniami względem neutralności i wojny na morzu. Niedostatek pewnych praw w tej mierze, naraził nas na bardzo wielkie straty. Sądziłszy, że wojna Francyi z Hiszpaniją, da nam sposobność do układów tego rodzaju. Przyjęto z uprzejmością propozycje nasze, dotąd jednak nie otrzymaliśmy pomyślnego skutku. Układy w tej mierze odby-

wają się bez przerwy, i nie zaniedbanem nie będzie, ażeby wyjednać współziomkom naszym, słusznie należące im wynagrodzenie.

„Co do Anglii, handel nasz z wyspami Amerykańsko-Angielskimi nie dał się urządzić tak, jakby nam życzyć należało; zrobiliśmy jednak takie propozycje, iż wątpić nie można, że przez rząd angielski przyjętemi będą. Handel niewolnikami jest także przedmiotem układów naszych z dworem Londyńskim; są one nieco drażliwe, a to z powodu warunku przetrzysania okrętów, przeciwko czemu bardzo ważne mówią pobudki. Wszelkie tego interessu dotyczące papiery kongressowi złożone zostaną.

„Nasz handel ze Szwecją, uregulowany został na zasadach zupełnej wzajemności; podobnie ustalony jest handel z Rosją, Prussami, Niderlandami i Sardyniją, przez wzajemne układy, także na zobopólnej wzajemności opierające się. Z Dworem Cesarsko-Rosyjskim zawarto układy względem ostatecznego rozgraniczenia północno-wschodnich brzegów naszego łądu stałego. Będą one stosownie do ustaw przelozone Senatowi do ratyfikacyi. Winienem z wdzięcznością wynurzyć, iż NAYJAŚNIEJSZY CESARZ ALEXANDER sam raczył przyspieszenie tych układów polecić.

„Wielkie polityczne zmiany, w Hiszpanii i w Portugalii zasze, a wlokły dokończenie rozmaitych układów z temi mocarstwami rozpoczętych; dobre jednak porozumienie z nami bynajmiej dla tego naruszonem nie zostało.

„Od rządu Brezylijskiego przyjęliśmy nadesłanego posła. Kray ten, dotąd osadą Portugalską będący, zrobił Królestwem prawy władca przed kilkunastu laty; później ustanowił w nim Rejenta, który się Cesarzem ogłosił. Trzeba się spodziewać, że sama Portugaliya uzna niebawnie niepodległość tego kraju.

„My mamy pełnomocników naszych przy rządach Kolumbii i Chili; i nawzajem przyjęliśmy od tychże krajów przysłanych do nas, niemniej z Meksyku, z Guatimala i z Buenos-Ayres. Już rozpoczęliśmy z niemi układy handlowe.

„Teraz przechodząc do opisanja wewnętrznego stanu kraju naszego, mamy przyjemność donieść, że w roku upłynionym, dochody publiczne przewyższyły rozchód o 3 miliony dollarów (25 500,000 zł. pol.) długi publiczny, który w roku 1807 jeszcze 123 mil. dol. wynosił, dziś już mamy tylko 76 mil. dol., a 10 milionów są przeznaczonych na fundusz umorzenia i leżą w zapasie.

„Z Indyanami Missisipi nie ustaly zatargi i kroki nieprzyjacielskie; inne pokolenia cywilizują się i już broń złożyły.

„Co do stosunków wewnętrznej polityki Europy, te nas mnię obchodzą. Wcale co innego jest wszakże z krajami Ameryki Południowej, których położenie naybliżej nas dotyczy. To tylko jeszcze o starym świecie dodać nam wypada, że Grecy, którzy są celem szczególniejszym naszej prychylności, postępują olbrzymim krokiem w odzyskaniu niepodległości swojej.

Jenerał *Lafayette* był uroczystie wprowadzony do izby reprezentantów, przez deputacyą umyślnie na to wyznaczoną. Senat był zgromadzony w tej sali, i mnóstwo ciekawych widzów. Mówca izby, Pan *Clay*, powitał mową Jenerała, na którą tenże ze wzruszeniem odpowiedział.

Gazety tutejsze umieściły część korespondencyi Pana *Rusch*, posła naszego w Londynie, prowadzonej z Panem *Canning* w interessie zniesienia handlu niewolnikami.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 17 stycznia rubel srebrny 3 ruble 75 $\frac{1}{2}$ kop. imperyał 36 rub. 90 $\frac{1}{2}$ kopiejek.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 21 stycznia r. s. 1824 Roku.

2. Za rezylycyą P. Ministra Woyny, na wezwanie życzących do dostawy skurczanych rzeczy i płócien potrzebnych do Kommissoryatu dla przyodziania woysk do terminu 1826 roku; i na skutek przedpisania Ministeryum woyny Departamentu Kommissoryatskiego dnia 22 grudnia 1824 roku N. 9781 Wileńskie Kommissoryatskie Kommissyonierstwo. Jeżeliby kto życzył przyjąć na siebie dostawę rzeczy Kommissoryatowi potrzebnych na pomieniony rok, aby się jawni dla targow albo w Departamencie Kommissoryatskim, albo w Kommissyi Moskiewskiego Kommissoryatskiego Depo mających się odbywać: 1szy dnia 21, 2gi 26 stycznia, 3ci 3go i przetarg 4go lutego następnego 1825 roku, z prawem na to prawami ustanowionym, takż z pewnemi i dostatecznym ewikocyami na trzecią część przyjętej dostawy; ilość zaś rzeczy w ogóle i poszczegole do kaźdey Kommissyi potrzebna, równie i warunki, podług których dostawa powinna się odbywać, objawione będą przy targach.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktałny przed Sąd Głiny Lit. Wileński 2go Departamentu: UU. Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi Pułkownikowi woysk Polskich Kawalerowi Orderu S. Stanisława, Władysławowi Oskierce b. Sędziemu Departamentu Mińskiego, w stopniu JW. Gubernatora Mińskiego Giszewicza. Janowi Kasperowiczowi. Ignacemu Tukajłowi Sędziemu Granicznemu Lidzkiemu. Józefie z Ogińskich Łopacińskiej Staroście Mściławskiej. Ludwikowi Szafkowskiemu Sędziemu Gran: Wileyskiemu. Teofilowi Mackiewiczowi Komornikowi Mińskiemu. Dominikowi Gruszewskiemu Porucznikowi b. woysk Polskich. Pawłowi Rostkowskiemu Pisarzowi Ziem: Pttu Sieńskiego. Xdzu Gabrielowi Morozowiczowi. Kapituł Zmudzkiej. XX. Karmelitom Chwałoyńskim. Xdzu Wincentemu Mikuckiemu Oficyałowi. Kaupnikowi Wileyskiemu i Proboszczowi Kościoła Panny Maryi. Xdzu Jerzemu Kłagiewiczowi Kanonikowi Wileyskiemu. Proboszczowi Kaplicy Bożego Ciała. Siostrom Miłosierdzia w Domu Dzieciątka Jezus mieszkającym. Siostrom tegoż Zgromadzenia funduszu Gosiewskich. XX. Bernardynom Wileyskim. XX. Trynitarzom Autokolskim. XX. Karmelitom Grodzieńskim i Zawileyskim. XX. Franciszkanom Wileyskim. PP. Karmelitankom Wileyskim. XX. Kamandułom Pożayskim. XX. Bazylanom Boruńskim. XX. Bernardynom Biennickim. X. Altaryście Woystomskiemu. X. Altaryście Hanutskiemu. Presbiterowi Hanutskiemu. X. Plebanowi Smorgońskiemu. Presbyterowi Zaleskiemu. XX. Trynitarzom Młodeczkańskim. PP. Benedyktynkom Mińskim. PP. Bernardynkom Mińskim. XX. Karmelitom Białyńskim. XX. Dominikanom Witebskim. Maryi d'Neri Ogińskiej Senatorowej Państwa. Barbarze z Bohuszow Kamińskiej Pedczasynie Lidzkiej. Tomaszowi Łopacińskiemu Starościcowi Mściławskiemu. Ignacemu i Dominikowi Łopacińskim takż Starościcom Mściławskim. Krzysztofowi i Tekli z Ogińskich Mackiewiczom Prezydentom Granicznym Powiatu Zawileyskiego. Józefowi Łopacińskiemu Rotmistrzowi woysk Polskich. Morawskiemu Szambelanowi Dworu Polskiego. Rudolfowi i Konstantemu

Hrabiom Tyzenhauzom Pułkownikom woysk Polskich. Józefowi Juszyńskiemu. Karolowi Zanowi. Maryannie Paprockiej. Janowi Sakowiczowi Regentowi. Franciszkowi Baworowi Regentowi Ziem: Oszmiańskiemu. Leonowi Buderkiwiczowi. Czesławowi Moniuszkowi Kapitanowi woysk Polskich. Janowi i Michałowi Sielickim. Komarowi Marszałkowi. Miłoszowi Prezydentowi Sądu Gł: Mohylewskiego. Woyciechowi Pusłowskiemu Mar: Słonim. Baronowi Ralłowi Bankierowi. Sofronii Ginettownie z dokładem Opieki. Andrzejowi Kazigrodzkiemu Rotmistrzowi Wołkowyskiemu. Wincentemu Malinowskiemu. Salamonowi Heymanowi. Antoniemu Hermanowi. Józefowi Rombuldowi. Kupściowi. Kętrzyńskiej. Eckieltowey. Towarzystwa Dobroczyńności. Szwykowskiemu Sowietnikowi. Michałowi Rodziewiczowi b. Sędziemu Granicznemu Wileyskiemu. Krupskiemu. Gabryelowi Kurowskiemu Sędziemu Granicznemu Wileyskiemu. Berkmanowi Doktorowi. Wiktoremu Iwaszkiewiczowi. Maciejowi Raczkowskiemu. X. Trynitarzowi Maraczewskiemu. Borzymowskiemu Sekretarzowi Dworzańskiemu Mohylewskiemu. Xiędzu Malczewskiemu. Józefowi Lipińskiemu strażnikowiczowi. Przesmyckiemu Regentowi. Scibłowi. Zukowskiemu. Trojanowskiemu Doktorowi. Zawileyskiemu Pocztmeystrowi Mohylewskiemu. Sukcessorom Jęczewskiego. Starozakon: Michelowi Hołowczyńskiemu. Puszkarewiczowi Kupcowi Mohylewskiemu. Matuszewiczowi. Starozakon: Iszerowi Mohylewskiemu: i dalszym Kredytorom, z Instancyi Urodz. Michała z Kozielska Ogińskiego Taynego Sowietnika Senatora Państwa i Kawalera orderów, z Referencyą do Oświadczenia w Roku idącym 1824 miesiąca 8bra 20 dnia w Sądzie Głównym Litewsko - Wileyskim 2go Departamentu przez Urodz: Antoniego Chrapowickiego Pułkownika woysk Polskich w Imieniu i za pełnomocnictwem rzeczzonego Ogińskiego zapisanego, i przez Gazetę Kuryera Litewskiego dla powszechney interessowanych stron wiadomości objawionego podany: Załujący Senator Ogiński, dla przyczyn w Oświadczeniu, tylko co wspomionym, wyrażonych, nie mogąc innym porządkiem domierzyć Wierzycielom zeszłego Stryia swojego Xięcia Franciszka Ogińskiego Kuchmistrza W. W. X. Litewskiego satysfakcyi, a z tegoż źródła, pomnożonym i przez niego samego, jak przez oddanie spadłego nań po rzeczonym Xięciu Kuchmistrzowi wszelkiego majątku pod prawny i generalny ich rozbiór; a któren, luboby przy znaiomey kaźdemu z Kredytorow odpowiedzialności, dla wzajemnego zaszczędzenia się w wydatkach, i jakie powszechnie podobny akt za sobą ciągnie, przez sposob domowego umiarkowania się powinien był pozyskać proponowany skutek; kiedy wszakże naryzetelniejszą Załującego Ogińskiego chęć, i otwarcie dowodzoną w tém usilność, i innych wiele zbieżnych okoliczności strudniło, i Załujący, drogą processu rozliczyć się i rozprawić ze wszystkimi Wierzycielami i Pretensorami zmuszony zostaje, powołując więc wszystkich Obżalowanych WW. Kredytorow do Sądu Głównego

Litewsko - Wileńskiego 2go Departamentu zakłada Prośby: O przeznaczenie Rozbiorowego Sądu na rozdział majątku ziemnego i ruchomego między Wierzycielów, rzetelne i prawne mieć mogących do niego stosunki. O wyznaczenie na ony Urzędników w Komplecie iak może być najmniejszym, przy uczynić się powinney razem i do Sądów Głównych, Guberniow: Mińskiej i Mohylewskiej komunikacyi, z powodu naydujących się w tamtych Guberniach Dóbr Senatora Ogińskiego, dla wyznaczenia i z tamtąd Członków do złożenia potrzebnego Kompletu. O przeznaczenie dla tychże Urzędników, Kancellaryi i Komorników nayoszczędniejszych Solaryów. O zakreślenie terminu na zjazd tego Sądu niezwołcznego. O wyjęcie wszystkich generalnie, ze wszystkich Subseliów rozpoczętych processow, podniesienie przewidzianych gdziekolwiek stannych lub zaocznych konwikcyów, i wyekwowania za onemi Tradycyów, pod obowiązkiem zdania z zapossydowanych folwarkow ścisley kalkulacyi. O zatrzymanie skutkow etiam oczewistych Dekretow, i odesłanie onych pojednoscową razem z dalszemi współwierzycielami satysfakcyą do wyznaczyć się mającego Sądu. O zastrzeżenie, aby mimo wyznaczony, nikt odtąd, do żadnego innego Załużającego Ogińskiego pozywać Sądu i Dekretow na nim zyskiwać, pod karami sprzeciwieństwa nie ważył się. O zostawienie wolności pozwania i Senatorowi Ogińskiemu do tegoż Sądu, kto będzie, dla pomnożenia Massy funduszow, lub z jakichkolwiek wykryć się później mogących okoliczności potrzebnym, O rozciągnięcie na niestawających rygoru prawa, i generalney na wszystkich tak pozwanych, jako i pozwać się mogących, jeśliby stawać nie chcieli, amissy. O przepisanie reguł dla wyznaczyć się mającego Sądu, stosownych do natury Sprawy i zaszyłych Naywyższych Ukazow, a mianowicie: Co do naznaczenia Administracyi Dobr, aby ta, oddana była, jednemu z Kredytorów. odpowiedź dostateczną mającemu, a choćby i ustronemu Obywatelowi z pełną będącemu ewikcyą, pod obowiązkiem opłacania regularnego Skarbowych należności, utrzymania samego Sądu, i później zdania przed tymże Sądem przyzwoitego rachunku. O przeznaczenie z intrat do Kassy Administratorskiej wchodzących, na sustentacyą samego Debitora, jego rodziny, i posługi, tak gotowych pieniędzy, jako i wszelkich produktow w proporcji jego dostojności, i potrzebom życia odpowiedniej, tudzież na opłatę Adwokata do obrony Massy użytego, jego manualistow, i mieyscowego Archiwisty. O nakazanie sporządzenia Inwentacyi Dóbr, i doręczenia oney Administracyi wyznaczyć się mającey. O wyznaczenie Komornikow dla zwerefikowania Mapp dawnych, circa funda naydujących się. O zobowiązanie wszystkich Kredytorów i pretensorów do komportacyi Skryptów i wszelkich ich dowodow, za któremi swojej należności dochodzić mogą, jakową z swojej strony spełnić i Debitor Załużający Ogiński w celu wyświecenia massy funduszow na satysfakcyą Wierzycieli oddających się oświadcza. O przeznaczenie Aktow, z kim i jakie będą potrzebne, w samey zaś oczewistej rozprawie. O zachowanie się literalne, tak w rekognicyi summ Kredytorskich, jako i lokacyi onych, podług

prawideł Konstytucyów 1588 i 1726 lat, oraz Naywyższego Ukazu 1823 Marca 28 zaszłego. O uczynienie Szacunku ziemi stosownego do jej gatunku, pozycyi mieysca, Miast handlowych, i Rzek spławnych. Wreszcie o dopelnienie tego wszystkiego, co z porządku prawa i natury samey sprawy wypadać będzie, zachowując sobie przy zawołaniu oney, poprawienie się na tém pozwie, lub (jeśli będzie potrzeba) przyniesienie w Imieniu MONARSZYM udzielney prośby w przedmiotach także stosownych do zayść mającey Remissy.

Roku 1824 Miesiaca Nowembra Dnia Ja Woźny niżej podpisany zeznaję, iż tego Pozwu Autentycznego kopiese, zgodne co do słowa, z instancyi JO, Michała z Kozielska Ogińskiego tajnego Sowietnika Senatora Państwa i Kawalera wielu Orderow przed Sąd Główny 2go Depart. Litewskiego Wileńskiego wyniesionego, w dniu 10 gbra, jedną W. Pawłowi Rostkowskiemu Pisarzowi Ziem. pttu Sieńskiego w Folwarku Kluczkach; 2gą Wielebnemu Jmci Xiędzu Gabryelowi Morozowiczowi w Folwarku Xawerowie; 3cią Adamowi Zukowskiemu w miasteczku Białyniczach; 4tą W. Piotrowi Scibłowi Chorążemu, w dniu 11 gbra, 5tą Janowi Trojanowskiemu Doktorowi; 6tą XX. Karmelitom Białynickim; 7mą Józefowi Lipińskiemu w Folwarku Poczopku; 8mą Janowi Malczewskiemu Parochowi Kudzińskiemu w Kudzinie; 9tą Starozakon: Michelowi Kupcowi i Gildy w Hołowczynie; 10tą Opiekunowi Jęczewskich W. Daszczyńskiemu Sędziemu w Swieciłowiczach; wszystkim oczewisto w ręce w powiecie Mohylewskim podałem; w dniu 12 gbra, 11stą JP. Zawileyskiemu Pocztmistrzowi; 12stą Sławetnemu Kupcowi Puszkarowiczowi; a 13stą, Starozakonnemu Kupcowi 1szej Gildy Iszerowi w Mieście Guberskim Mohylewie toż oczewisto w ręce podałem; o terminie stawania przed Sądem Głównym Wileńskim Litewskim zapowiedziałem. Datt. jako wyżej Piotr Pietkiewicz Woźny Ziemski pttt Mohylewskiego.

Roku 1824 mca gbra 12 dnia Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim pttu Mohylewskiego: stawając osobicie Woźny wyżej powiedziany, kwit swój Relacyiny podanego pozwu ustnie zeznał.

Michał Gozdawa Boczkowski Pisarz Sądow Ziemskich pttu Mohylewskiego.

Jest w Xiegach świadczeń Wincenty Porczynski Sądow Ziem. pttu Mohylewa. Régent.

Roku 1825 Januar. 15 dnia Takowy Pozew Autentyczny wyniesiony z Instancyi JOX. Senatora Ogińskiego po jego Kredytorow Redakcyia Kuryera Littgo do Gazety umieścić może, Świadczeń Sędzia Grodz: Wileński Antoni Pomarnacki.

2 Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Wypis z xiąg Ziemskich ptu Ostrońskiego.

Roku 1824 miesiaca maja 1 dnia. Przed aktami Ziemskimi Gubernii Wołyńskiej powiatu Ostrońskiego, i przedemną Karolem Krajewskim Rejentem przysięgłym akt tychże, stawiając się obecnie Woźny powiatu Ostrońskiego Ur. Jan Milewski dobrowolnie zeznał, iż roku miesiaca i dnia na aktcie wyrażonych przypozwow, autentycznie sporządzonych i w myśl Naywyższego Monarszego Ukazu roku

1821 dnia 24 nowembra w Carskim Siele konfirmowanego, punktem zaś 43, że konkursowe dzieła na prostym papierze złatwiać się powinny, przepisywającego, na takowymże papierze przy pieczęci i podpisie Rejenta Ziemskiego Ostrońskiego upoważnionych w liczbie dwa, w następne rozwiózł miejsca. Pierwszy do dóbr wsi Szpanowa, drugi do Kancellaryi Ziemskiej Rowieńskiej, i tam one jeden na Ekonomii położył, drugi na ścienie Rowieńskiej Ziemskiej Kancellaryi zawiesił, pisane w następującej osnowie: ALEXANDER Pierwszy z Bożey Łaski IMPERATOR Całą Rossyą Samowładnący etc., etc., etc. JOŚwieconemu Xięciu Michałowi Radziwiłłowi P. W. P. K. dóbr Klucza Szpanowskiego, u którego W. swego imienia Iwaszkiewicz Szambellan będąc pełnomocnikiem życie swe zakończył i rozmaite ruchomości pozostawił dziedzicowi. Tudzież swoich imion i przezwisk successorom tegoż W. Iwaszkiewicza podług dowodów do zapłacenia summy czerwonych złotych 600 z procentem od dnia 16 lipca 1818 liczyć się powinny, na rzecz masy wierzycielskiej niegdy W. Jana Kłosowskiego obowiązany i zwrócić Błam Tamakow w konieczności zostającym, WW. i UUr. Janowi Artuzińskiemu o czer. zł. 12. swego imienia Polowi byłemu w Kluczu Międzyrzyskim Komissarzowi o czer. zł. 50, podobnież swego imienia Kańskiemu o dukatow 50. Johannie Hingland o czer. zł. 12, Jakóbowi Perkowskiemu o czer. zł. 8, swoich imion Mańkiewiczowi lub jego successorom gdziekolwiek znajdującym się o czer. zł. 100, Czerkaskiemu o czer. zł. 10, Hanyskiewiczowi lub jego successorom o czer. zł. 8, W. Wincentemu Lisieckiemu B. P. W. o czer. zł. 95, WW. Walentemu Wasylewskiemu o złotych 3000 srebrnych, Adamowi Steckiemu o złotych 750, Józefowi Izyckiemu w Horyszowie przebywającemu o sumnę złotych sreb. 7200, z Cessyi od kupca Bauma na osobę niegdy W. Jana Kłosowskiego zrobioney wynikającą Star. Wigdorowi Nathansonowi bądź jego successorom o sumnę talarów 1080 czyli złotych 6480, z skryptu kupcowi Szarkweberkowi wydanego, a temuż niegdy W. Janowi Kłosowskiemu cedowanego. Wszystkim zaś niegdy W. Jana Kłosowskiego debitorom, z osób, dóbr, summ i wszelkich ruchomości pozwanym przykazujemy, abyście WW. przed Sądem Zjazdowym rozbiór fortuny niegdy W. Jana Kłosowskiego na gruncie wsi Narajowki złatwiającym, w ten czas gdy niniejszy edyktalny pozew na Sile Naywyższych Monarszych Ukazów, pierwszego roku 1814 dnia 22 maja, drugiego 1823 roku dnia 30 kwietnia posrednictwem Gazetnych publikacyi objawionym zostanie, a po dopełnieniu tego pretensye summowe w Sądzie rozbiórowym o skuteczną satysfakcyą podniesionemi zostaną, w osobach swoich, lub successorskich, a choćby i przez umocowanych stawili się, na prawne wezwanie WW. Leona Kłosowskiego majątku konkursowi uległego dziedzica, oraz Franciszka Grocholskiego i Józefa Osowieckiego teyże fortuny, pośrednictwem wyboru wierzycielskiego i potwierdzenia Sądowego masy kredytorskiej administratorów powodow, którzy skłaniając się do prawa sprawiedliwości i dowodow, WW. pozywają oto: Gdy odbyta dziedzicem wsi Narajowki przy-

sięgła komportacya to odkrywa, iż WW. wyż po szczegółach wzmiankowane summy byż dłużnemi niegdy W. Janowi Kłosowskiemu pozostałście i w życiu onego zaspokojenia niewymierzylście. Ten zaś fundusz wyrokiem Sądu zjazdowego rozbiórowego rozstrząsniony i zdecydowany, puyść winien i zarachować się do ogólney masy. Owoż iżby to zaskutecznienie swoje odebrało, WW. niniejszem pozvem pomianowanych do jawienia się w zieżdzie konkursowym i attentowania przez szczegóły o wprowadzać się mianych kathegoryi, ponagliwszy, jakie summy przez wyrok Sądowniczy przyznanemi zostaną, takowe wraz z procentem ukaznym po moment satysfakcyi liczyć się powinny, do rąk administracyi wierzycielskiej i za jey kwitami zapłacić kazać. JOXięcia Michała Radziwiłła do przytrzymania wszelkich ruchomości W. Szambellana Iwaszkiewicza z których dziedzic i administratorowie satysfakcyi poszukują, i niewydawania onych zgłosić się po spadek mogącym successorom potąd, pokąd zaspokojenie niniejszym edyktalnym pozvem dla masy W. Jana Kłosowskiego niewynika zobowiązać, i wręście kathegorye te gdyby się kto niejawił choćby zaocznie rostrzygnąć. Przypozwani zatym stawcie się. Pisan w Ostrogu dnia 14 apryla 1824 roku. Układał ten przypozew Prokurator masy rozbiórowey Stanisław Rożycki. Zeznał Jan Milewski Woźny powiatu Ostrońskiego, z których xiąg i ten wypis pod pieczęcią Ziemską powiatu Ostrońskiego wydaję (M. P.) Rejent Ziemski powiatu Ostrońskiego Karol Krajewski.

Czytałem Jan Jabłoński.

Wolno drukować, z tym objawieniem wszystkim tym pozvem powołanym debitoróm (oprócz W. Adama Steckiego przeciwko któremu kathegorya już rozwiązana została) iż czas stawienia się onym i usprawiedliwienia na zieżdzie teraz tu trwającym, do dnia 1 lutego roku idącego oznaczony, pod rygorem zoczności, co dla wiadomości onych podaje się. Dan na sessyi rozbiórowey we wsi Narajowce roku 1825 dnia 7 stycznia.

Podsędek Ziemski powiatu Ostrońskiego Ignacy Kołkowski.

2. Opieka Szlachecka powiatu Grodzieńskiego w celu uzyskania skarbowey zaległości, na majątku lennym Łaniewiczach W. Józefa Tarnawieckiego liczący się, w powiecie Grodzieńskim o mil cztery od miasta guberskiego Grodna, nad rzekami Niemnem i Swisłoczą położonym, wedle nowo sporządzonego inwentarza dusz płci męskiej 44, żeńskiej 35, gruntu oromego we trzy zmiany morgow 268, sianozęci na fur 100, ogrod warzywny, z zabudowania dwornego: dom mieszkalny, gumno, oborę, magazyn, i sklep, oraz karczmę, zawierającym; postanowiła ony wypusoić w trzyletnią arendowąż possessyą więcey dającemu. Na jakowy cel naznaczywszy do licytacyi w Izbie swojej odbyć się mającey trzy poudzielne termina, jako to: 1szy 19 marca, 2gi 2go, i 3ci 15 kwietnia roku idącego, wszystkich życzących uczestniczyć w teyże licytacyi, do stawienia się w Izbie Opieki niniejszey z prawnemi ewikcyami, zaprasza; gdzie o szczegółowem opisaniu majątku, znajdującego się w onem zabudowania, należnych włościach, i o

enie, dostateczną powezmą wiadomość. Dat
Grodno 1825 dnia 12 stycznia.

Pełniący czynność Marszałka Chorąży
Ziemski i Kawaler Karol Mazewski.

Antoni Borzęcki Sędzia Ziemski.

Jan Baranowski Sędzia Ziemski.

Sekretarz Szlachecki ptu Grodzieńskiego
Jacynt Lebedz.

2. Konsystorz Jeneralny duchowny Rzym-
sko-Katolicki Łaciński Łucki, mając sprawę
na powództwo W. Karola Delatre o reztry-
gnienie szlubów małżeńskich, z W. Maryanną
z Maruszewskich zawartych, z przyczyn Sąd-
ownie pojaśnić się mających, do Sądu swego
wprowadzoną, którato W. Maryanna z Maru-
szewskich W. Karola Delatre małżonka przez
Gazety Kuryera Litewskiego, równie przez
Gazety Inwalida Ruskiego wzywana była, a-
żeby w Sądzie tego Konsystorza na dzień 7my
stycznia r. b. osobiście, lub przez swego umo-
cowanego stawiała się, i obrony z strony swojej
jeśli ma jakowe, złożyła, z zastrzeżeniem, iż
na przypadek niestawienia się teyże, Konsy-
storz na zaoczność w pomienioney sprawie po-
stępować będzie. A ponieważ W. Maryanna
Delatre pozwana, ani przez siebie, ani przez
umocowanego na terminie w dniu 7 stycznia
r. t. przypadłym niestawiła się, i żadney od-
powiedzi w sprawie niezłożyła; przeto Kon-
systorz postępując daley w téy sprawie, stoso-
ownie do przepisu prawa, list napominalny po-
tęz W. Maryanną Delatre wydać postanowił, z
terminem stawienia się w tym Konsystorzu na
dniu 6tym mca lutego r. b., na jakowym termi-
nie jeśli osobiście lub przez umocowanego
swego niestawiła się, Konsystorz niezważając
na jej upor i niestawienie się, przystąpi do o-
sądzenia ostatecznego wyż pomienioney spra-
wy. Dnia 10 stycznia 1825 roku.

Assesor X. M. Krzyżanowski K. K. Ł.

Sekretarz Alexander Pomazański.

Guberski Sekretarz Michał Karwat.

Koncert Amatorski.

Amatorowie łącznie z Arystami, na dochód
kilku osob pozostałych z Antreprzyzy niemiec-
kiej, dadzą koncert w Teatrze w przyszłą so-
botę dnia 24 stycznia. Szczegóły koncertu
ogłoszone będą afiszami. Biletów dostać mo-
żna w Xiegarńi P. Zawadzkiego.

3. Przejeżdżając do Gubernii Wołyńskiej
przez miasto Wilno, pewna obywatelka z War-
szawy, będąc zmuszoną dla słabości córki za-
bawić tu przez niejaki czas, donosi Prześwie-
tney Publicznosci, że ma niektóre rzeczy fabryk
krajowych, które może ustąpić za pomierną
cenę, jeśliby sobie kto życzył takowe nabydź
uda się na ulicę wielką do domu Michela N.
271. Także kocz i cztery konie są do prze-
dania.
Ludwik Oklecewski.

1. Na trakcie z Kowna do Rosień 14 sty-
cznia 1825, WJP. Aniela z Bohdanowiczów
Niemczewska Proff. zgubiła oblig na rub. sr.
1000, z ewikcyą na Bohdanowi w powiecie
Rosieńskim od WWJPP. Zenona Kapit. Ar-
tyler. i Alexandra Sędz. Ziem. Rosień. Boh-
danowiczow braci wydany. Ktoby więc ony
znalazł, uprasza się adresować ony do rąk wła-
ścicielki w Kownie mieszkającej z upewnieniem
nagrody.

3. Oświadczenie imieniem Star. Chławny
Wolfsona mieszkańca Wileń. czyni się w rze-
czy następney i o to: iż cożalcy miał na nkazi-
ciela wydany od Star. Symsona Abramowicza,
Josielia Tobiasza Sukheyma i Eliasza Natana
kompanistow Banku, jednego za drugiego ręczą-
cych się, na rubli srebrnych 2563 kop. 58 wy-
dany wexel, z jakowego Symson Abramowicz o-
płacił żalmu rub. srebrnych 563 kop. 58 co
własną żalگو ręką zostało na wexlu zaadnotowa-
nem. Takowy wexel w roku 1819 przetłuma-
czywszy z języka niemieckiego na polski, oddał
żalcy dnia 30 junii do akt Ziemskich Wileń. i
oczekiwał skutku w dalszey opłacie, tym cza-
sem niewiadomo jakim przypadkiem takowy we-
xel w oryginale zaginął; aby przeto nikt korzy-
stać z onego nie poważył się, i jeżeliby kto zna-
lazł, aby żal. powrócił, przez ninieysze uprasza
oświadczenie i one do Gazety Kuryera Litew.
zamieszcza. Datt w Wilnie 1825 roku januaryi
9 dnia.
Chławnia Wolfson.

Roku 1825 mca januaryi 10 dnia przed ak-
tami Ziem. ptu Wileń. stawając osobiście Chła-
wna Wolfson ninieysze oświadczenie wpisać do
protolu podał i one w tymże protokule własno-
ręcznie podpisał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Rejent i Kawaler.

1825 mca januaryi 10 dnia takowe oświad-
czenie że umieszczone bydź może do Gazet Ku-
ryera Litew. poświędzam Mateusz Seybutt Roma-
nowicz Sędzia Ziem. ptu Wileń.

3. Sąd Ziemski ptu Zawileysk. w spra-
wie W: Stefana Mackiewicza b Sędziego Ziem-
skiego ptu Zawileyskiego po zapisanem przez
iego w Aktach ninieyszych dnia 9 oktobra ro-
ku bieżącego oświadczeniu, fundusz swoy na
rozdział między wierzycieli zapowiadającego,
na pierwszym stopniu że właściwe reguły tak
iak sprawie konkursowey przynależy, to iest:
kompportacyą ogólną na stawających i niestawa-
jących stronach tudzież na utrzymujących fun-
dusz Debitora przeznaczył i dzień 29 Januar:
1825 z persystencyą czteroniedzielną dla zło-
żenia papierow w Kancelaryi Ziem: Zawiley:
zdeterminował, fundusz pod rozdział idący za-
bezpieczył, oraz że w przyszłym przypadnie-
niu sprawy porządkiem właściwym po zała-
twieniu tych wszystkich Dyllacyynych kolej o-
czewiście rozsądzi, na niestawających do Mas-
sy pretensorach amissyą zapisze a na debita-
rach Massy chociażby pod ich niestanność sum-
my rekognoskować będzie, wyrokiem swoim
dnia 16 xbra 1824 r. postanowił: żeby więc
wazyscy w tey sprawie interessowani dostate-
cznie zawiadomieni byli, ogłosić trzykrotnie
przez gazetę Kuryera Littgo postanawia. Ru
1824 mca xbra 18 dnia Swięciany.

Sędzia Ziem: ptu. Zawileys. Konstantyn
Masłowski.

Sędzia Ziem. ptu Zawil. Józef Mikosza.

Pisarz Ziemski ptu Zawileyskiego Karol
Bukowski.

Regent Floryan Hałko.

Kluczyk od Zegarka.

1. W dniu 18 stycznia 1825 zginął Klu-
czyk od zegarka formy podłużno-kwadratowey,
złoty, ciemno emaliowany, z obwódką niebieską
mający we środku kryzolit zielonawy znaczney
wielkości. Znalazca raczy go oddać do Mur-
grabiego Pałacu JW. Jenerała Hrabiego Paca-
gdzie przyzwolita nagrodę odbierze.